(صدر، ۱۳۸۲/۱۴۲۵ق، ص ۲۸۱) کلیات این سه اصل از سوی دیگر صاحب‌نظران اقتصاد اسلامی نیز پذیرفته شده است. (نور احمدی، ۱۳۸۹، ص ۱۴۵) بنابراین مبانی نظام اقتصادی

عباسیان را برابر با این سه اصل فرض خواهیم کرد و به تبیین مطابقت و یا عدم مطابقت آن‌ها با اصول مذکور خواهیم پرداخت.

۲-۳. عصر اول عباسی

دولت عباسی در سال ۱۳۲ق/۷۵۰م تشکیل شد و بیش از پنج قرن تا ورود مغولان به بغداد در سال ۶۵۶ق/۱۲۵۸م به‌طور مداوم حکومت کرد. دولت عباسی اوضاع و شرایط متعددی داشته و دوره‌های متنوعی را به لحاظ اجتماعی، فرهنگی، دینی، سیاسی و نظامی سپری کرده است. همین امر، مورخین را بر آن داشته تا عصر عباسی را به چهار دوره‌ی متمایز تقسیم کنند: عصر اول به معنای دوران نیرومندی، گسترش و شکوفایی (۱۳۲-۲۳۲ق/۷۵۰-۸۴۷م)، عصر دوم دوران نفوذ ترکان (۲۳۲-۳۳۴ق/۸۴۷-۹۴۶م) است و عصر سوم دوره‌ی نفوذ آل‌بویه‌ی ایرانی (۳۳۴-۴۴۷ق/۹۴۶-۱۰۵۵م) و عصر چهارم نیز به معنای دوره‌ی نفوذ سلاجقه ترک. (طوقوش، ۱۳۸۳، صص ۶-۹)

عصر اول عباسی با طلوع حکومت عباسیان به سال ۱۳۲ق/۷۵۰م با ابوالعباس سفاح آغاز و با مرگ نهمین خلیفه‌ی عباسی، واثق در سال ۲۳۲ق/۸۴۷م به پایان رسید؛ به عبارت دیگر این دوره یک سده‌ی کامل تداوم داشت. در این مقاله بحث از مبانی نظام اقتصادی به عصر اول عباسی اختصاص یافته است.

۳-۳. تمدن نوین اسلامی

رونق اقتصادی و رفاه عمومی در عصر نخست عباسی که زمینه‌های شکل‌گیری تمدن اسلامی را فراهم آورد؛ گواه روشنی است بر این‌که مردمان تحت حکومت عباسان از آزادی اقتصادی و حق مالکیت خصوصی برخوردار بوده‌اند. کتاب‌های تاریخی از مالکان و خرده‌مالکان زمین‌های زارعی و گسترش کشاورزی و باغداری در عصر عباسی یاد کرده و از بازرگانی گسترده و بازارهای پررونق این دوران سخن گفته‌اند. (مقدسی، ۱۴۱۱ ق/۱۹۹۱م، ص ۹۷، ۳۲۳-۳۲۵ و ۶۹۳؛ ابن حوقل، ۱۳۴۵، ص ۱۰۶-۱۱۲۲ و ۲۱۶-۲۱۷؛ خطیب بغدادی، [بی‌تا]، ۱/۱۱۹، ۹۳-۹۲، p.92-93 (Labib, 1969, p.92-93) البته مصادره‌ی اموال کارگزاران و باز گذاشتن دست کارگزاران برای درازدستی بر مال مردم در پاره‌ای مواقع؛ (طبری، ۱۳۸۷ ق/۱۹۶۷م، ج ۸، ص ۲۹۶؛ ابن مسکویه، ۱۳۷۹، ج ۴، ص ۲۷۷؛ ابن اثیر، ۱۳۸۵ ق/۱۹۶۵م، ج ۹، ص ۳۶۸) آفتی بود که این نوع مالکیت را از سوی دستگاه خلافت مورد تهدید قرار می‌داد.

بیت‌المال به‌عنوان ملک عمومی مسلمانان تلقی می‌گردید. (ابن مسکویه، ۱۳۷۹، ج ۵، ص ۱۶۹؛ شاکر الدجیلی، ۱۳۷۹، صص ۱۶-۱۷) ولی از سوی دیگر، در همین عصر، بسیاری از اموال و زمین‌هایی که برحسب قواعد اسلامی باید به مالکیت عمومی بیت‌المال مسلمین درمی‌آمد از آن خلفاء و درباریان گردید. عباسیان اموال و غنائم زیادی را به تصرف خویش درآورده (به‌عنوان نمونه بنگرید به: طبری، ۱۳۸۷ ق/۱۹۶۷م، ج ۷، صص ۴۰۶، ۴۳۴ و ج ۸، ص ۱۵۳؛ بلاذری، ۱۹۸۸م، صص ۱۵۱-۱۸۰، ۱۵۲، ۲۸۸، ۱۹۹) و شخص خلیفه خود را منشأ همه‌ی اختیارات دانسته و چون همه‌ی امور مربوط به دولت از سوی او صادر می‌شده است، طبعاً حق تصرف مطلق را برای خود قائل بوده است. (طبری، ۱۳۸۷ ق/۱۹۶۷م، ج ۸، ص ۸۹) و این امر از انواع اسراف‌کاری‌های شگفت‌انگیز آن‌ها در بذل و بخشش به‌خوبی آشکار است. به‌گونه‌ای که منصور که شخصی بخیل و تنگ‌نظر بود و در میان خلفای

عباسیان در عصر نخست، با بهره‌گیری از وزیران و مستشاران هوشمند و از سوی دیگر با جلب علماء و فقهاء به تدوین و اجرای قوانین و فتاوا در زمینه‌های مربوط به اداره‌ی جامعه دست زدند و در مسائل اقتصادی با وضع و به‌کارگیری قوانین و فتاوا، به پیشرفت آن کمک کردند. برخی از این قوانین اقتصادی، قوانین اخلاقی در موضوع قیمت عادلانه، سود منصفانه، مزد عادلانه و... و تدبیر این امور بود. (طبری، ۱۳۸۷ق/۱۹۶۷م، ج ۸، ص ۹۶)

برخی از این قوانین، قوانین نظارتی بود که موجب می‌شد تا حکومت‌ها نسبت به حفظ و حراست بازار مسلمین و تجارت‌های مسلمین در حرام و بطلان معاملات توجه داشته باشند و قوانینی را برای این امر وضع بنمایند. منصور دوانیقی، عاصم بن سلیمان الاحول را بر حسبه و نگهبان کیل‌ها و اوزان شهر کوفه (ابن سعد، ۱۴۱۶ق/۱۹۹۵م، ج ۷، ص ۱۳۱) و ابا زکریایحیی بن عبدالله را مأمور بازارهای بغداد، گمارده بود. (طبری، ۱۳۸۷ق/۱۹۶۷م، ج ۷، ص ۶۵۳؛ خطیب البغدادی، [بی‌تا]، ج ۱، ص ۷۹)

برخی قوانین به ساخت صنایع و ابزارآلات مربوط بود و امتحان سازندگان آنان در مهارت و تخصصشان در صنعت و حرفه‌ای که پیشه کرده‌اند. هارون‌الرشید دستور داد تا رؤسا و بزرگان اصناف مانند رئیس عطرسازان را که هفتادوسه نفر بودند؛ مورد امتحان قرار دادند.

برخی از قوانین مربوط به مالیات‌های زمین‌های زراعی و زراعت و کشاورزی و باغداری که آن را به عربی خراج گویند و امور مربوط به آن‌ها بود. منصور مالیات‌ها را ساماندهی کرد و مستقیماً زیر نظر خودش گرفت و فرمان تعدیل مالیات‌های سواد (عراق) را صادر نمود. وی به سال ۱۴۱ق/۷۵۸م کارمندانی به کوره شام، حمص، بعلبک و دمشق فرستاد، فرستادگان مساحت زمین‌ها را سنجیده و حدود آن را معلوم ساختند، صاحبان زمین‌ها را شناسایی و مالیات هر زمین را معین نمودند. (مکی، ۱۳۸۳، ص ۲۲۸) در دوره‌ی مهدی تحولی عظیم در امر خراج رخ داد و آن این‌که از نظام مساحت که از زمان عمر بن خطاب و بلکه قبل از آن در زمان دولت ایران معمول بود، عدول شود و به نظام مقاسمه عمل شود. (همان، ص ۲۲۹؛ ابن طقطقا، ۱۴۱۴ق/۱۳۷۲، ص ۱۸۲؛ ماوردی، ۱۴۲۲ق/۲۰۰۱م، ص ۴۶۵) معنی نظام مساحت آن است که خراج مقرر و معین بر مساحتی معین از زمین تعیین می‌گردد که دولت آن را در سال یکجا و یا به اقساط می‌گیرد بدون آن‌که به آنچه پیش می‌آید، از قبیل اختلاف کمیت‌های محصول یا ملاحظات دیگر توجه شود. اما در نظام مقاسمه مانند یک ثلث را دولت و دو ثلث برای زارعان، بدون توجه به مساحت، طبعاً با تغییر یافتن محصول به دست آمده؛ خراج نیز تغییر می‌یابد. (ریس، ۱۳۷۳، صص ۴۱۴-۴۱۵)

از دیگر قوانین مالیاتی، وضع مالیات بر بازار می‌باشد. برای نخستین بار در حکومت اسلامی، در عصر نخست عباسی، برای فروشندگان و بازاریان، مالیات مقرر شد و بین مورخان در این‌که کدام خلیفه عباسی، آغازگر این عمل بوده است اختلاف است، گروهی گویند منصور (طبری، ۱۳۸۷ق/۱۹۶۷م، ج ۷، ص ۶۵۳؛ بلاذری، ۱۹۸۸م، ص ۲۸۹) و گروهی گویند مهدی عباسی (یعقوبی، ۱۴۱۴ق/۱۳۷۳، ص ۳۹۹؛ خطیب البغدادی، [بی‌تا]، ج ۱، ص ۸۱؛ ابن الجوزی، ۱۳۴۲ق، صص ۱۳-۱۴) مالیات را بر دکان‌ها و مغازه‌های بازار وضع کرده‌اند و این قانون ثروت سرشاری را به خزانه روانه کرد. همچنین به موجب قانون، بر

خانه‌ها و بازارها و بناهایی که مردم بر زمین‌های حکومتی بنا می‌کردند نیز مالیاتی خاص وضع شده بود که اصطلاحاً آن را «المستغلات» می‌نامیدند. (زیدان، ۱۳۸۲، ص ۳۰۱)

برخی از قوانین مربوط به مجازات متخلفان و از جمله متخلفان اقتصادی و یا جرائم اقتصادی می‌شد. گفته شده است که به دستور منصور از معزول مالی گرفته می‌شد و نام معزول، روی همان مال نوشته می‌شد و جداگانه، در خزانه‌ای به نام «بیت‌المال مظالم» حفظ می‌شد و مال و متاع فراوان در آنجا گرد آمد. (همان، ص ۲۴۵) همچنین مصادره‌ی اموال کارگزاران و کتّاب که از راه‌های غیرقانونی کسب می‌کردند، یکی از پدیده‌های بارز در تاریخ نظام اقتصادی عباسیان به شمار می‌رود. در سال ۲۲۹ق/۸۴۴م واثق کاتبان را به زندان انداخت و آنان را از چهل هزار تا یک میلیون دینار جریمه کرد. این جدای از اموالی است که به سبب سوء عملکرد از عمال خود گرفت و آنان را تحویل محاکم قضایی داد تا محاکمه شوند. (ابن مسکویه، ۱۳۷۹، ج ۴، ص ۲۷۷).

چنان‌که منصور با چهار هزار نفر در کاخ عمویش که آن را از وی ستاند همگی جا شدند و رشید بر دجله قصری ساخت، در تزئین آن تفنن‌ها کرد، ستون‌های مرمر داشت و رشید بر پنجره‌ها می‌نشست و آواز ملاحان را می‌شنید. (همان، صص ۹۲۱-۹۲۲) با این حال یکی از کاخ‌های برمکیان که وزیران خلیفه بودند تنها بیست میلیون درهم خرج آن شده بود. (طبری، ۱۳۸۷ق/۱۹۶۷م، ج ۷، ص ۲۹۱؛ ابن اثیر، ۱۳۸۵ق/۱۹۶۵م، ج ۶، ص ۱۷۶) و دیگر خلفای عباسی نیز کاخ‌های متعددی بنا کردند که در کتب تاریخی ذکرشان آمده است و بدین گونه اموال بیت‌المال را صرف تجملات و زیاده‌روی‌های خودخواهانه‌ی خود می‌کردند که این نوع مصرف سبب انباشت ثروت در دست افراد خاص و به دنبال آن نظام طبقاتی در بعد اقتصادی و اجتماعی خواهد بود که در تاریخ از آن به‌عنوان اشرافی‌گری یاد شده است.

ابن جوزی، جمال‌الدین ابی‌الفرج عبدالرحمن بن علی‌الشهیر بابن‌الجوزی (۱۳۴۲ق)، *مناقب بغداد معه تاریخ مساجد بغداد و آثارها، تصحیحه و تعلیقه محمد بهجه‌الثری البغدادی*، بغداد، مطبعه الدارالسلام.

ابن‌حوقل، محمد بن‌حوقل (۱۳۴۵)، *صورة الارض*، ترجمه جعفر شعار، تهران: بنیاد فرهنگ ایران. ابن‌سعد، محمد بن‌سعد بن‌منیع‌الزهری (۱۴۱۶ق/۱۹۹۵م)، *الطبقات الکبری*، بیروت، داراحیاء التراث.

ابن‌ظقطقا، محمد بن‌علی بن‌طباطبا المعروف بابن‌الظقطقا (۱۳۷۲/۱۴۱۴ق)، *الفخری فی‌الآداب السلطانیة و الدول الاسلامیه*، قم، منشورات الشریف‌الرضی.

ابن‌مسکویه، ابوعلی‌مسکویه‌الرازی (۱۳۷۹)، *تجارب‌الأمم*، تحقیق ابو‌القاسم امامی، تهران، انتشارات سروش.

انصاری، مرتضی (۱۴۱۵ق)، *مکاسب‌محرمه*، قم، منشورات دارالذخائر.

پورشعبانیان، زهرا (۱۳۹۹)، *آینده‌پژوهی وقف‌های جدید در تمدن نوین اسلامی*، *دوفصلنامه علمی مطالعات بنیادین تمدن نوین اسلامی*، دوره‌ی ۳، شماره‌ی ۲، تهران: دانشگاه شاهد، صص ۶۹-۹۶. پیرنیا، حسین (۱۳۴۷)، *تفکر علمی و توسعه اقتصادی و اجتماعی*، تهران، انتشارات مروارید.

پیروزمند، علیرضا و محمد خورشیدی (۱۳۸۹)، *مؤلفه‌های ساختاری تمدن‌سازی اسلامی (با رویکرد آینده‌پژوهی)*، *دوفصلنامه علمی مطالعات بنیادین تمدن نوین اسلامی*، دوره‌ی ۲، شماره‌ی ۱، تهران: دانشگاه شاهد، صص ۳۲۸-۳۵۲.

جهشیاری، ابی‌عبدالله محمد بن‌عبدوس‌الجهشیاری (۱۴۳۰ق/۲۰۰۹م)، *الوزراء و‌الکتاب*، اعاده و تحقیق ابراهیم صالح، ابوظبی، هیئه ابوظبی للثقافه و التراث - المجمع الثقافی.

خطیب‌البغدادی، حافظ ابی‌بکر احمد بن‌علی بن‌الخطیب‌البغدادی، [بی‌تا]، *تاریخ بغداد او مدینه*

- السلام، بیروت، دارالکتب العلمیه.
- خواند میر، غیاث‌الدین بن همام‌الدین‌الحسینی (۱۳۸۰)، *تاریخ حبیب‌السیر فی اخبار افراد بشر*، تهران، خیام.

- شاکر الدجیلی، خوله (۱۳۷۹)، *بیت‌المال پیدایش و تحولات آن*، ترجمه محمدصادق عارف، مشهد، بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی.
- صدر، سید محمدباقر (۱۳۸۲/۱۴۲۵ق)، *اقتصادنا، تحقیق مکتب الاعلام الاسلامی - فرع خراسان*، قم، بوستان کتاب.
- طبری، ابی جعفر محمد بن جریر الطبری (۱۳۸۷ق/۱۹۶۷م)، *تاریخ الطبری - تاریخ الامم و الملوک*، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت، دار التراث.
- طقوش، محمد سهیل (۱۳۸۳)، *دولت عباسیان*، ترجمه حجت‌الله جودکی، قم، موسسه پژوهشی حوزه و دانشگاه.
- قاضی ابویوسف، یعقوب بن ابراهیم (۱۳۹۶ق/۱۹۷۶م)، *الخراج*، قاهره، المطبعه السلفیه.
- قحف، منذر (۱۳۸۴)، «دین و اقتصاد: نظام اقتصادی اسلام و علم تحلیل اقتصاد اسلامی»، ترجمه سیدحسین میرمعزی، *مجله اقتصاد اسلامی*، سال پنجم، (ش ۱۸): صص ۱۵۷-۱۷۸.
- قدامه بن جعفر، ابوالفرج (۱۳۷۰)، *کتاب الخراج*، ترجمه و تحقیق حسین قرچانلو، تهران، نشر البرز.
- ماوردی، علی بن محمد بن حبیب البصری البغدادی الماوردی، (۱۴۲۲ق/۲۰۰۱م)، *الاحکام السلطانیة والولايات الدینیة*، دراسه و تحقیق محمد جاسم الحدیثی، بغداد، منشورات المجمع العلمی.
- متز، آدام (۱۳۸۸)، *تمدن اسلامی در قرن چهارم*، ترجمه علیرضا ذکاوتی قراگزلو، تهران، موسسه انتشارات امیرکبیر.

مسعودی، ابوالحسن علی بن حسین (۱۳۸۹)، *التنبیه و الاشراف*، ترجمه ابوالقاسم پاینده، تهران، شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.

مسعودی، ابی الحسن علی بن حسین (۱۳۸۲)، *مروج الذهب و معادن الجواهر*، ترجمه ابوالقاسم پاینده، تهران، شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.

مکی، محمداکرم (۱۳۸۳)، *تمدن اسلامی در عصر عباسیان*، ترجمه محمد سپهری، تهران، سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاه‌ها (سمت).

مقدسی، أبو عبدالله محمد بن أحمد (۱۴۱۱ ق/ ۱۹۹۱ م)، *أحسن التقاسیم فی معرفه الأقالیم*، القاهرة، مکتبه مدبولی.

میر معزی، سید حسین (۱۳۷۸)، *نظام اقتصادی اسلام (مبانی فلسفی)*، قم، کانون اندیشه جوان.

نمازی، حسین (۱۳۸۶)، *نظام‌های اقتصادی*، تهران، شرکت سهامی انتشار.

نور احمدی، محمدجواد (۱۳۸۹)، *اقتصاد دینی از منظر اندیشمندان مسلمان و مسیحی*، تهران، دانشگاه امام صادق (ع).